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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Năm Du lịch quốc gia 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-CAT-PC07 ngày 31/01/2023 của Công 

an tỉnh Gia Lai về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(PCCC và CNCH) Năm Du lịch quốc gia 2023. 

 Căn cứ kê hoạch bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ năm du lịch quốc gia 2023. Uỷ ban nhân dân xã Chư Pơng xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ Kế hoạch số 277/KH-CAT-

PC07, ngày 31/01/2023 của Công an tỉnh Gia Lai nhằm giúp cán bộ nhận thức 

đầy đủ mục tiêu, yêu cầu, tầm quan trọng của công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

Năm Du lịch quốc gia 2023; nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc 

mọi nhiệm vụ được giao. 

 2. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ về PCCC và CNCH; trong 

đó chú trọng công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra, nắm tình hình, chủ động 

phát hiện kịp thời xử lý các tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC và CNCH, loại 

trừ các nguy cơ phát sinh cháy, nổ, sự cố, tai nạn ngay từ ban đầu. Bảo đảm 

tuyệt đối an ninh, an toàn tại các sự kiện, không để xảy ra sơ xuất, bất ngờ.  

 3. Tổ chức công tác thường trực chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, chuẩn bị sẵn 

sàng lực lượng và phương tiện để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ 

khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản có thể xảy ra; 

sẵn sàng phương án chi viện khi có yêu cầu.  

 II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

 1. Nắm, dự báo tình hình liên quan đến cháy, nổ và các tai nạn, sự cố; chủ 

động biện pháp phòng ngừa, nắm chắc địa bàn, cơ sở kịp thời tham mưu với 

UBND các xã, thị trấn và Công an huyện chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan 

đến công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Năm Du lịch quốc gia 2023.  

 2. Bám sát các bước chuẩn bị, tổ chức sự kiện, chủ động, dự kiến các tình 

huống phức tạp về cháy, nổ, các tai nạn sự cố, xây dựng kế hoạch, phương án xử 

lý các tình huống có thể xảy ra.  

 3. UBND xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác 

bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; kịp thời xử lý các tai nạn, sự cố liên quan đến 
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công tác chuẩn bị, công tác tổ chức các sự kiện, tập trung vào các cơ sở, địa bàn, 

khu vực trọng điểm là nơi diễn ra các hoạt động.  

 4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tại các địa điểm, khu vực nguy 

cơ xảy ra cháy, nổ cao, kịp thời tham mưu UBND cùng cấp chủ động có các 

phương án xử lý ngay từ ban đầu. Xây dựng các phương án, kế hoạch phòng 

ngừa không để bị động, bất ngờ khi có cháy, nổ hay các tai nạn, sự cố xảy ra làm 

ảnh hưởng đến các hoạt động chuẩn bị và ảnh hưởng trực tiếp đến các sự kiện 

trong Năm Du lịch quốc gia 2023.  

 5. Chuẩn bị sẵn sàng thiết bị, phương tiện kỹ thuật, cơ sở vật chất phục vụ 

công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; đảm bảo thông tin liên lạc thông 

suốt, nhanh chóng và an toàn đáp ứng yêu cầu chỉ huy, chỉ đạo của lãnh đạo các 

cấp; tăng cường lực lượng, phương tiện thường trực, ứng trực sẵn sàng nhận 

nhiệm vụ khi có yêu cầu.  

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy cho các tầng lớp nhân 

dân; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền; tổ chức 

tuyên truyền trực tiếp tại các khu dân cư, cơ sở trọng điểm về cháy nổ về các 

quy định trong văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH. thông tin, 

tuyên truyền quy định về phòng cháy, chữa cháy, hướng dẫn các biện pháp đảm 

bảo an toàn về phòng cháy; biện pháp xử lý  khi xảy ra cháy, nổ tại khu dân cư, 

hộ gia đình bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Năm Du lịch quốc gia 2023. 

- Phối hợp với Công an huyện Chư Sê tăng cường công tác kiểm tra theo 

quy định của pháp luật, kiên quyết xử lý trường hợp vi phạm; chỉ rõ những tồn 

tại, sơ hở, thiếu sót là nguyên nhân gây cháy, những vi phạm quy định về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại từng hộ gia đình, nhất là hộ gia đình kết 

hợp sản xuất, kinh doanh bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Năm Du lịch quốc 

gia 2023. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác trực ban, trực chiến và chế độ thông tin 

báo cáo theo quy định của Bộ, đặc biệt trong thời gian diễn ra các sự kiện trong 

Năm Du lịch quốc gia 2023; căn cứ kế hoạch của từng địa phương, Công an các 

xã,bố trí lực lượng, phương tiện thường trực để kịp thời giải quyết các tình 

huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.  

2. Ban chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp triển khai các phương án, biện pháp PCCC&CNCH trên địa bàn. 

Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực 

lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trong các tình 
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huống cháy, nổ xảy ra. Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi 

có yêu cầu, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Năm Du lịch quốc gia 2023. 

3. Công chức Văn hóa - xã hội 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, biện pháp bảo 

đảm an toàn PCCC. Xây dựng và phát loa thường xuyên, định kỳ chuyên đề, 

chuyên mục về công tác PCCC&CNCH với hình thức phong phú, đa dạng để 

thu hút đông đảo nhân dân tích cực hưởng ứng. bảo đảm an toàn PCCC và 

CNCH Năm Du lịch quốc gia 2023.  

4. Các trường học 

Nghiên cứu, xây dựng nội dung, thời lượng bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

về PCCC để lồng ghép kiến thức và kỹ năng về PCCC vào chương trình giảng 

dạy, vào các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và các cơ sở giáo dục khác 

phù hợp với từng bậc học, cấp học. Thường xuyên phối hợp với lực lượng chức 

năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên bảo đảm an toàn PCCC và CNCH 

Năm Du lịch quốc gia 2023. 

5. Công chức Tài chính - kế toán 

Trên cơ sở dự toán kinh phí được giao, phối hợp với Công an xã tham mưu 

UBND xã bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, huấn luyện, trang bị 

phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng theo Nghị định số 

136/2020/NĐ- CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ- CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng 

PCCC. 

6. Trung tâm y tế xã 

Phối hợp với Công an xã trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, 

nghiệp vụ sơ, cấp cứu ban đầu đối với nạn nhân trong các vụ cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. Tham gia diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có phối hợp 

nhiều lực lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. Sẵn sàng về lực lượng và 

phương tiện tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ các vụ tai nạn, sự cố lớn, phức tạp 

hoặc thiên tai. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức 

thành viên (Đoàn TNCSHCM , Hội LHPN xã, Hội Cựu chiến binh xã , Hội 

Nông dân xã, , Hội người cao tuổi xã...): 

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, 

nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư bảo 

đảm an toàn PCCC và CNCH Năm Du lịch quốc gia 2023. Chủ động phát hiện, 
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kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm xử lý, khắc phục nguy cơ cháy, nổ tại các 

khu dân cư trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ Kế hoạch này 

thực hiện nghiêm túc có hiệu quả; báo cáo kết quả về UBND xã (qua Công an 

xã) để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

của xã có liên quan, tổng hợp kết quả báo cáo Công an huyện và UBND xã theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để báo cáo & chỉ đạo); 

- BTV Đảng ủy xã (để báo cáo & chỉ đạo); 

- Các Phó chủ tịch UBND xã (để theo dõi); 

- Công an xã, BCH Quân sự xã  

- Trung tâm y tế xã, các trường học 

- Văn hóa – xã hội, Tài chính – kế toán  

- Ban, ngành, đoàn thể xã 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Phạm Ngọc Hưng 

 

(để thực hiện); 
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